



2025-06-04

Uppföljning av program och planer inom det brottsförebyggande och trygghetsskapande området

Socialnämnden Sydväst

Innehållsförteckning

1	Uppföljning Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026	5
1.1	Uppföljning arbetsprocessen.....	6
1.1.1	Målområde 1: Öka kunskapen.....	6
1.1.2	Målområde 2: Öka samverkan	7
1.2	Uppföljning arbetets inriktning	10
1.2.1	Målområde 3: Minska otryggheten till följd av rädslan för att utsättas för brott.....	10
1.2.2	Målområde 4: Minska benägenheten att begå brott	12
1.2.3	Målområde 5: Minska möjligheten att begå brott.....	15
1.3	Samlad bedömning	18
2	Göteborgs Stads handlingsplan för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utvecklingen av parallella samhällen 2023–2026.....	20
2.1	Fokusområde 1: Tidiga och förebyggande insatser	21
2.2	Fokusområde 2: Insatser riktade till målgruppen som är gängkriminell eller riskerar att rekryteras till kriminalitet.....	24
2.3	Fokusområde 3: Ett samordnat arbete med helhetsperspektiv	25
2.4	Fokusområde 4: Kunskapsbaserat arbete och välgrundad kompetens.....	26
2.5	Samlad bedömning	28
3	Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2023-2025.....	29
3.1	Uppföljning implementeringsprocessen	29
3.2	Samlad bedömning	30
4	Göteborgs stads handlingsplan för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025	31
4.1	Fokusområde 1: Barns och ungas uppväxtvillkor	32
4.2	Fokusområde 2: Stadsutveckling	32
4.2.1	Insats 2:3 Utveckla samverkan mellan stadsutveckling och det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet ..	32
4.3	Fokusområde 3: Grundläggande säkerhet och trygghet.....	33
4.4	Fokusområde 4: Inflytande, delaktighet och tillit	33

Anvisning

Denna rapport omfattar slut- och deluppföljning av fyra planerande styrande dokument inom området trygghet och brottslighet. Det är

- Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022–2026 (deluppföljning)
- Göteborgs Stads handlingsplan för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utveckling av parallella samhällen 2023–2026. (deluppföljning)
- Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2023–2025 (slutuppföljning)
- Göteborgs Stads handlingsplan för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025 (slutuppföljning)

Svaren ska nämndbehandlas senast i samband med delårsrapport augusti 2025.

Klarmarkering av rapporten ska dock ske senast den 25 juni 2025.

Syfte

Syftet med denna sammanhållna uppföljning är att fastställa huruvida program och planer fått avsedd effekt och påverkat utvecklingen inom området i önskvärd riktning. Uppföljningen syftar också till att ge en tydlig överblick av resultat och förändringar för att ge ledning kring framtida behov, samverkan och inriktning inom området. Ett annat syfte är att få en bild av hur nämnder och styrelser arbetat med programmet och planerna för att ge kommunfullmäktige ytterligare styrinformation. Då de styrande dokumenten avslutas eller är på väg att avslutas finns behov att analysera behovet av fortsatt styrning på det trygghetsskapande och brottsförebyggande området.

Uppföljningen som sker nu under våren 2025 fokuserar på att kartlägga nuläge med syfte att få en övergripande bild och för att ge stadsledningskontoret möjlighet att erbjuda stöd till de förvaltningar och bolag som bedöms ha behov av det. Stadsledningskontoret kommer att lämna en fördjupad rapportering och slutrapportering i ett eget ärende till kommunstyrelsen efter genomförd uppföljning.

De fyra dokumenten beskrivs kortfattat nedan:

Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022–2026.

Programmet bygger på det nationella programmet (Tillsammans mot brott) och är en ambitionshöjning i Göteborgs Stads fortsatta arbete för att öka tryggheten och minska brottslighet i staden. Det framhåller det gemensamma ansvaret och att alla som kan bidra har en roll att fylla.

Målet är att öka tryggheten för de som lever, verkar och vistas i staden samt minska den individuella och organiserade brottslighetens påverkan på Göteborgssamhället.

Göteborgs Stads handlingsplan för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utveckling av parallella samhällen 2023–2026.

Handlingsplanens syfte är att skapa förutsättningar för nämnder och styrelser att genomföra och utveckla insatser som krävs för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utvecklingen av parallella samhällen i Göteborg.

Målet är att Göteborgs Stad ska stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utveckling av parallella samhällen på lång sikt.

Handlingsplanen har i sin helhet koppling till det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet. De frågor från handlingsplanen som ställs här kopplas till programmet enligt tabellen nedan:

Insats	Koppling till ToB program
1:2	Målområde 4
2:1	Målområde 4 och strategi 5:3
2:3	Målområde 4 och strategi 5:3
3:2	Strategier 5:2, 5:3 och 5:4
4:2	Målområde 5
4:5	Strategi 4:1
4:6	Målområde 1, 3, 4 och 5

Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2023–2025.

Handlingsplanens syfte är att skapa förutsättningar för nämnder och styrelser att genomföra och utveckla insatser som krävs för att motverka tystnadskulturer i stadens verksamheter. Strategi 5:4 i det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet har direkt koppling till planen.

Göteborgs Stads handlingsplan för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025.

Handlingsplanens syfte är att skapa förutsättningar för nämnder och styrelser att genomföra och utveckla insatser som på olika sätt bidrar till att utvecklingen i stadens särskilt utsatta områden vänds.

Målet är att Göteborg inte ska ha några särskilt utsatta områden år 2025.

1 Uppföljning Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026

Anvisning

Denna uppföljning utgör ett underlag till stadens övergripande uppföljning av Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program.

Programmet är beslutat i Kommunfullmäktige (2022-06-16 §) och gäller för Göteborgs stads nämnder och bolagsstyrelser.

Svaren ska nämndbehandlas senast i samband med delårsrapport augusti 2025.

Klarmarkering av rapporten ska dock ske senast den 25 juni 2025.

Programmet är uppbyggt utifrån mål för arbetsprocessen samt mål för det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetets inriktning.

I det trygghetsskapande och brottsförebyggande programmet finns definition och problembeskrivning, strategier och ansvariga/särskilt ansvariga nämnder och styrelser.

Mål för arbetsprocessen är att:

- Öka kunskapen: Det innebär att stadens lägesbilder om otrygghet och brott samt analyser om orsaker och insatser ska vara kunskapsbaserade och utgå från evidens och forskningsbaserade metoder.
- Öka samverkan: Att öka samverkan innebär att identifiera behov och samordna sig med andra samt att initiera kontakt med alla aktörer som kan bidra i arbetet, såsom polisen, näringslivet, fastighetsägare och civilsamhället.

Arbetets inriktning fokuserar på att:

- minska otryggheten till följd av rädslan att utsättas för brott
- minska benägenheten att begå brott
- minska möjligheten att begå brott

Uppföljningen är uppbyggd efter mål för arbetsprocessen och arbetets inriktning.

Bifoga handlingsplan/alternativt annan dokumentation som förtydligar omhändertagandet.

1.1 Uppföljning arbetsprocessen

1.1.1 Målområde 1: Öka kunskapen

Anvisning

Strategierna handlar om att:

- » Arbeta kunskapsbaserat
- » Säkerställa kompetens hos ansvariga och utförare i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet

För ytterligare stöd om målområdets och strategiernas innehåll, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i programmet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Är ert arbete kunskapsbaserat? Strategi 1:1 Göteborgs stads trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete ska vara kunskapsbaserat och utgå från målgruppsanalyser, likvärdiga lokala och centrala lägesbilder och aktuell forskning	 Ja Lägesbilden grundar sig i en omfattande kartläggning för stadsområde Sydväst. Kartläggningen innefattar statistik både om trygghet och brott samt information från Göteborgs Stad, polismyndigheten, Räddningstjänsten, fastighetsägare, näringsliv, civilsamhälle och invånare samt forskning kring de olika ämnesområdena. Strukturen för lägesbildens innehåll är likvärdig i de fyra stadsområdena och lägesbilden innehåller också ett avsnitt om målgruppsanalys, även om den är mindre utvecklad än övriga avsnitt. Utifrån det som har kommit fram i lägesbilden har socialförvaltningen Sydväst prioriterat nio problemområden. En åtgärdsplan är upprättad utifrån de nio problemområdena och beslutad i Trygg-i ledningsgruppen. En deluppföljning av åtgärdsplanen gjordes för 2024 då halva perioden för planen hade gått. Det kunskapsbaserade arbetet utvecklas löpande tillsammans med samverkanspartner. Det finns dock flera utmaningar exempelvis att bedöma när en fördjupad orsaksanalys behöver göras, att bestämma vilka åtgärder som bör sättas in när problematiken är mycket komplex och att utvärdera effekter av

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	insatsen.
Har ni säkrat er kompetens? Strategi 1:2 Göteborg Stad ska säkra kompetens hos ansvariga och utförare i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet	 Ja Socialförvaltningen har genomfört ett antal kunskapshöjande tillfällen inom flera kunskapsfält - allmänt kunskapsbaserat lägesbildaarbete utifrån Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete, otillåten påverkan, våldsbejakande extremism, parallella samhällsstrukturer riktat till olika målgrupper. Utvecklingsledare trygghet deltar kontinuerligt på föreläsningar och seminarier om olika trygghetsfrämjande och brottsförebyggande ämnen. Information om den digitala utbildningen som är gemensam för hela staden inom trygghet och brott har förankrats i förvaltningsledning samt socialnämnden och 74 medarbetare/politiker har genomgått någon av de tre varianterna av utbildningen. Kunskap inom ämnesfältet behöver ständigt utvecklas och uppdateras både på strategisk och operativ nivå.

1.1.2 Målområde 2: Öka samverkan

Anvisning

Strategierna handlar om att:

- » Identifiera frågor där samordning och samverkan bör ske
- » Säkra och utveckla intern och extern samverkan där det bidrar till ökad trygghet och minskad brottslighet
- » Stärka civilsamhällets och näringslivets delaktighet i det gemensamma arbetet

För ytterligare stöd om målområdets och strategiernas innehåll, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i programmet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Har ni i samverkan identifierat frågor som ökar trygghet och minskad brottslighet? Strategi 2:1 Göteborg ska bjuda in till centrala och lokala trygghetsskapande och brottsförebyggande forum/råd för att identifiera frågor där samordning och vidare samverkan bör ske.	 Ja Lägesbilden är förankrad i stadsområdessamverkansforumet där de 15 förvaltningar sitter som aktivt ska bidra i trygghetsarbetet. Även de nio prioriterade punkterna är förankrade där och några av förvaltningarna har varit delaktiga i framtagande av åtgärdsplan. Dock långt ifrån alla. Trygghetsfrämjande och brottsförebyggande frågor berörs också två gånger om året i förvaltningens samhällsutvecklingsråd som inkluderar

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	politiker från socialnämnden. Utöver Trygg-I strukturen har socialförvaltningen ett antal forum som vi sammankallar och driver för trygghetsfrämjande och brottsförebyggande frågor såsom SSPF (inkl. Mini-SSPF 6-12 år), EST tillsammans med polis, bostadsbolag och räddningstjänst, flera platssamverkanforum exempelvis BID Frölunda - Tynnered. Förvaltningen fortsätter att utveckla samverkan med privata och kommunala fastighetsägare och stadsmiljöförvaltningen för att ytterligare förbättra systematiken i arbetet med att identifiera samverkansbehov samt gemensamt planera för åtgärder i den fysiska miljön.
Har ni tagit initiativ och/eller deltagit i trygghetsskapande eller brottsförebyggande åtgärder? Strategi 2:2 Göteborgs stad ska ta initiativ och aktivt delta i såväl internt som externt initierade trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder samt kontinuerligt utveckla nya strukturer och öka för samverkan internt samt lokalt, regionalt, nationellt och internationellt	 Ja Situationell brottsprevention: Socialförvaltningen har under åren både planerat och genomfört samt deltagit i flera trygghetsvandringar och drivit på flertalet åtgärder i den offentliga miljön inom ramen för de olika platssamverkansforumen. Socialförvaltningen samordnar ett flertal platssamverkansforum där olika aktörer deltar; BID Frölunda-Tynnered, Platssamverkan Marklandsgatan, Drogfria platser Övre Briljantgatan samt ett mer operativt forum EST Frölunda-Tynnered. Inom ramen för SSPF har ett arbetssätt med åtagandeplaner på arena nivå initierats. Syftet är att samla SSPF-aktörerna samt andra relevanta aktörer runt ett gemensamt brottsbekämpande arbete kring en plats. Här vill vi särskilt lyfta åtagandeplanen kring Briljantgatan, s.k. "Stora gården" i Tynnered som identifierats som en plats där det pågår öppen drogförsäljning samt rekrytering av barn och unga till kriminella nätverk. Sedan våren 2024 samarbetar Ångåsskolan, UngSydväst, polisen, fritidsverksamheten, Bostadsbolaget, Reningsborg, Pingstkyrkan och fält kring en rad olika aktiviteter och insatser riktat till barn och unga och deras familjer. Social brottsprevention: Resursenheten UngSydväst samlar ett flertal funktioner som arbetar brottsförebyggande riktat till unga 6-25 år i riskzon för kriminalitet eller återfall i brott. Enheten har tätt samarbete med Ungdomsgruppen, Barn och unga/myndighet. Inom UngSydväst finns funktionerna SSPF inkl. mini-SSPF 6-12 år, SIG (social insatsgrupp), ungdoms- och familjebehandlare samt ett nystartat

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	team av uppsökande ungdomsbehandlare samt en sysselsättningscoach som utvecklar ett nytt arbetssätt för att möta unga på deras arenor (3-årigt Europeiska socialfonden-projekt Uppsökarteam UngSydväst). Samordnade insatser i form av SSPF och SIG har getts till ungdomar som redan har eller riskerar att involveras i kriminella nätverk och en ny struktur för dessa insatser har tagits fram internt i socialförvaltningen kallat UngSydväst. Motiverande insatser har getts till individer som ingår i kriminella nätverk inom ramen för GVI, Göteborg Vägra Gängvåld som är en gemensam strategi för Göteborgs Stad, polisen och frivården. Förvaltningens fältverksamhet har utökats med fler fältassistenter det senaste året och arbetar nu i fler områden. Utöver Tynnered och Frölunda så arbetar nu även fält i området Högsbo.
Har ni stärkt näringslivets och civilsamhällets delaktighet i det gemensamma arbetet? Strategi 2:3 Göteborgs stad ska medverka till att stärka civilsamhällets och näringslivets delaktighet i det gemensamma trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet	 Ja Socialförvaltningen har god samverkan med flera bostadsbolag både kommunala och privata i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet. Samverkan med övriga näringslivet är begränsat. Samverkan med civilsamhället sker främst i det främjande delarna av trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet såsom att skapa meningsfull fritid för barn och ungdomar samt att skapa liv och rörelse på platser i bostadsområdena för ökad trygghet. Under året har förvaltningen startat upp föreningsvandring för att få fler vuxna ute i våra områden i trygghetsskapande syfte. Fördjupad samverkan med civilsamhällets aktörer har utvecklats inom för arbetet med fokus på förebygga rekrytering till kriminella nätverk där SSPF åtagandeplan på "Stora gården" är ett exempel - se ovan. Samverkan sker också med civilsamhället i de så kallade föräldraforumen som beskrivs i uppföljningen av planen för att stoppa nyrekrytering. Arbetet med att stärka civilsamhällets och näringslivets del i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet behöver fortsatt ses över och arbetas med för att inkludera fler parter.

1.2 Uppföljning arbetets inriktning

1.2.1 Målområde 3: Minska otryggheten till följd av rädslan för att utsättas för brott

Anvisning

Strategierna handlar om att

» Säkerställa att de som har störst behov nås av trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder.

» Ta hänsyn till trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter vid fysisk planering, byggnation och förvaltning av ny och befintlig stad.

» Stärka och utveckla arbetet med brottsofferstöd.

För ytterligare stöd om målområdets och strategiernas innehåll, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i programmet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Har ni säkerställt att de som har störst behov nås av trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder? Strategi 3:1 Göteborgs stad ska på ett systematiskt sätt analysera och ta hänsyn till vilka målgrupper och individer som har störst behov när trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder planeras och genomförs.	 Ja Förvaltningens arbete grundar sig i lägesbilden och politiska mål och uppdrag. Till stor del riktas insatser till de målgrupper och platser med störst behov. En tydlig prioritering i arbetet är på områdena Tynnered, Frölunda och Högsbo vilka är de tre mellanområden i stadsområdet med lägst upplevd trygghet samt flest socioekonomiska utmaningar. Andra exempel är prioritering utifrån brottsfenomen som drabbar vissa utsatta grupper såsom rekrytering till kriminella gäng där barn och unga är prioriterade och bedrägerier där äldre och personer med funktionsnedsättning prioriteras. Inom ramen för UngSydväst pågår även ett 3-årigt utvecklingsprojekt, Uppsökarteam UngSydväst, som bland annat har som målsättning att utveckla arbetssätt för att identifiera och ge stöd till s.k. såbara grupper, det vill säga tjejer, personer med funktionsvariationer etc. och som riskerar att exploateras i den gängkriminella miljön. Dock finns det fortfarande flera sårbara grupper och individer som inte i tillräcklig grad nås av våra trygghetsskapande åtgärder. Det handlar bland annat om grupper som drabbas av hatbrott och människor som lever i social utsatthet exempelvis personer i hemlöshet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Har ni systematiskt kartlagt vilka platser som är mest otrygga och utsatta? Strategi 3:2 Göteborgs stad ska på ett systematiskt sätt analysera och ta hänsyn till vilka platser som är mest otrygga och utsatta när åtgärder planeras och genomförs.	 Ja Kartläggning sker stegvis utifrån invånarnas upplevda trygghet. Först kartläggs den upplevda tryggheten i respektive mellanområde utan att fokusera på specifika platser. De mellanområden som har hög trygghet kartläggs inte vidare (annat än i mycket begränsad omfattning). De mellanområden med låg trygghet prioriteras och kartläggs sedan vidare, löpande på olika sätt; dialoger, trygghetsvandringar och rapporter i Embrace. Åtgärder genomförs med kartläggningen som grund. Det finns dock behov av att ytterligare utveckla kartläggningen av otrygga platser även i de prioriterade områdena.
Har hänsyn tagits till trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter vid fysisk planering? Strategi 3:3 Göteborgs stad ska på ett systematiskt sätt ta hänsyn till trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter vid fysisk planering av ny och befintlig stad.	 Ja Vår bedömning är att det inte i tillräcklig grad, på ett systematiskt sätt, har tagits hänsyn till trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter vid fysisk planering. Arbetssätt finns för att ta hänsyn men appliceras inte i praktiken på ett tillräckligt systematiskt sätt av de planerande förvaltningarna. Men det finns metoder (SKA-BKA) som kan stärkas och de planerande och tekniska förvaltningarnas samverkan med socialförvaltningen behöver förtydligas/systematiseras. Socialförvaltningen lyfter framförallt in frågor utifrån trygghetsskapande perspektiv men även utifrån brottsförebyggande. Utifrån brottsförebyggande ser vi dock att det behövs ökad kunskap, kring vad det är för aspekter som vi bör lyfta in. Utvecklingsarbete sker för att bli mer systematiska men här har socialförvaltningen också ett fortsatt arbete för att utveckla hur vi fångar upp och för in kunskaper till den fysiska planeringen.
Genomförs trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder systematiskt i bostadsområden och offentlig miljö? Strategi 3:4 Göteborgs stad ska på ett systematiskt sätt vidta trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder vid ny- och ombyggnation samt vid förvaltning av bostadsområden och offentlig miljö.	 Ja Genom förvaltningens olika platssamverkansforum med fokus på det situationella perspektivet så genomförs löpande trygghetsskapande åtgärder utifrån de behov som kommer fram. Detta berör framför allt förvaltning av bostadsområden och offentlig mark. Både bostadsbolag och stadens skötselansvariga förvaltningar deltar i platssamverkansforumen. Förvaltningen deltar även i stadens planeringsprocesser för ny- och ombyggnation, i de fall vi bjuds in. Där för

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	vi in kunskaper gällande behov utifrån de sociala erfarenheter vi fångar upp kring bla trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter.
Har ni utvecklat och stärkt ert arbete med brottsoffer och vittnesstöd? Strategi 3:5 Göteborgs Stad ska stärka och utveckla arbetet med brottsoffer- och vittnesstöd. När det gäller den som lever i eller som lämnat våld i nära relationer samt hedersrelaterat våld och förtryck ska skyndsamma och samordnade insatser göras. Barn och övriga anhöriga ska få stöd och hjälp vid behov.	 Nej Förvaltningen har startat ett relationsvårdsteam för att ge stöd åt våldsutsatta och motivera våldsutövare till förändring. Utöver detta arbetar förvaltningen inte specifikt med brottsoffer- och vittnesstöd men hänvisar klienter till de verksamheter, exempelvis Stödcentrum för brottsutsatta, som finns i Göteborgs stad. Därför har förvaltningen valt att svara Nej på denna uppföljningsfråga.

1.2.2 Målområde 4: Minska benägenheten att begå brott

Anvisning

Strategierna handlar om den sociala brottspreventionen som handlar om att:

- » minska benägenheten hos individer att begå brott
- » stärka individers självkontroll och sociala band till samhället.
- » hindra individer att radikaliserar, göra sig skyldiga till brott i unga år
- » att återfalla i brott efter avtjänat straff

För ytterligare stöd om målområdets och strategiernas innehåll, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i programmet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Har ert vålds- och drogförebyggande utvecklats och stärkts? Strategi 4:1 Göteborgs Stad ska utveckla och stärka det långsiktiga och systematiska vålds- och drogförebyggande arbetet.	 Ja Långsiktigt vålds- och drogförebyggande arbete kräver insatser på alla nivåer, såväl universella och selektiva insatser som indikerade. Förvaltningen genomför aktiviteter och insatser som bidrar till skyddsfaktorer mot att våld uppstår och upprepas. Exempel på universella och selektiva aktiviteter är föräldraträffar, aktiviteter som ökar föräldrars kunskap om hälsa, satsningar för att främja skolenkvar och fullföljda studier samt en meningsfull fritid utifrån ett normmedvetet arbetssätt. Inom förvaltningen har man också genomfört kompetensutveckling för professionella i våldsprevention och en större kompetensutvecklingsinsats har också genomförts riktad till

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	bostadsbolagen inom Framtiden AB och för fastighetsägare inom BID Frölunda-Tynnered. Resursteam heder har bidragit till stärkt kompetens kring hedersrelaterat våld och förtryck såväl inom förvaltningen som till andra förvaltningar i stadsområdet. Förvaltningen har tack vare medel från Jämställdhetsmyndigheten möjlighet att under 2025-2026 förstärka det våldspreventiva arbetet med en koordinator på 60%, riktat mot skola och fritid. Förvaltningen arbetar med att implementera det nyframtagna metodmaterial Lite våld gör också ont, vilket utgörs av bland annat ett brädspel. På indikerad nivå har förvaltningen utvecklat arbetet med att upptäcka och ge stöd till våldsutsatta genom fortsatt implementering av screeningverktyget FREDa och ett nu uppstartat relationsvårdsteam som ska stärka stödet till både våldsutsatta och till de som utövar våldet. Tillsammans bidrar aktiviteterna till att fler barn växer upp utan våld och att färre dras in i kriminalitet. När det gäller det drogförebyggande arbetet så har förvaltningen haft en ANDTS-samordnare under en relativt kort period av planperioden. Ett föräldramöteskoncept har tagits fram gemensamt mellan Sydväst, Mölndal och Hälunda och prövats på några skolor med målet att genomföra det på alla skolor. Syftet är att nå fler föräldrar och i ett tidigare skede. Fler medarbetare har kunnat ta del av information och nyheter samt möjligheter till kompetenshöjning inom ANDTS genom att detta har tillhandahållits på ett strukturerat sätt och anpassats för olika verksamheter. Fyra feriearbetare i gymnasieålder har genomfört en enkätundersökning som syftar till att ge en bättre bild av hur vi kan kommunicera om ANDTS med ungdomar. En workshop på temat ANDTS arrangerades på demokratidagen där ungdomar samtalar med politiker och tjänstepersoner. I dagsläget finns ingen ANDTS-samordnare men rekrytering pågår då det är tydligt att det behövs en samordnare som driver arbetet.
Sker insatserna skyndsamt, samordnat och individanpassat? Strategi 4:2 Göteborgs Stad ska rikta skyndsamma, samordnade och individanpassade insatser till barn och unga som bedöms vara i riskzonen för att rekryteras till kriminella gäng, hamna i kriminalitet, våldsbejakande extremism, drogmisshandlingar och andra riskbeteenden. Vårdnadshavare och andra betydelsefulla	 Ja Insatser för barn och unga i riskzon 6-25 år sker skyndsamt, samordnat och individanpassat inom ramen för mini-SSPF, SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) samt SIG (social insatsgrupp). Vårdnadshavare kan på bistånd beviljas familjebehandling. Föräldraforum, som är ett samarbete mellan UngSydväst och Reningsborg, är en programfri verksamhet

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
vuxna ska involveras och få stöd och hjälp vid behov	riktat till vårdnadshavare, som på frivillig basis kan delta om de känner oro för att deras barn rör sig i riskmiljöer. Uppsökarteamet arbetar uppsökande för barn och unga i riskzon. Arbete pågår för att utveckla den professionella samverkan samt samverkan med fler civilsamhällsaktörer i området Sydväst.
Sker insatserna riktat och samordnat till den som vill lämna eller riskerar att bli indragen i ett liv i kriminalitet? Strategi 4:3 Göteborgs Stad ska rikta skyndsamma och samordnade boende-, behandlings- och arbetsmarknadsinsatser till den som vill lämna ett liv i kriminalitet, har avtjänat straff eller är rädd för att bli indragen i en kriminell livsstil. Familj och anhöriga ska få stöd och hjälp vid behov.	 Ja Inom avdelning Barn och unga finns ett etablerat arbetssätt se Strategi 4:2. Inom Avdelning Vuxen och försörjningsstöd finns god beredskap att erbjuda insatser för den vuxna målgruppen och kunskapshöjande insatser har genomförts för personal under det senaste året. Arbetet sker bland annat inom SIG och GVI (Gruppvåldsintervention) Det pågår ett arbete för att förbättra och förstärka samverkan intern och externt i syfte att nå fler som vill lämna kriminalitet samt för att arbeta mer förebyggande.
Arbetar verksamheten aktivt för att stoppa våld och förtryck? Strategi 4:4 Göteborgs Stad ska verka för att stoppa våld i nära relation, hatbrott samt hedersrelaterat våld och förtryck.	 Ja Förvaltningen arbetar aktivt för att förhindra alla former av våld. Det bedrivs på flera olika arenor i stadsområdet. Fritid arbetar strukturerat med våldsprevention. Det sker genom kompetensutveckling för personal, arbetsgrupp, kampanjer och aktiviteter på mötesplatser. Detta arbete förstärks under 2025-2026. Förvaltningens resursteam heder har arbetat med kompetenshöjning av personal i stadsområdet, bistått i socialtjänstens ärenden, drivit en samverkansgrupp, mött utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck och bidragit till att utveckla rutiner, förståelse och ärendegång för målgruppen. Efter centralt beslut har resursteam heder nu avvecklats och det konsultativa ansvaret har övergått till Regionalt stödcentrum heder. En förebyggande resurs blir kvar i stadsområdet och förvaltningen ser över hur till exempel samverkansgruppen ska kunna fortsätta drivas. Ett Relationsvåldsteam har kommit på plats. Det bedöms kunna ha positiv effekt på att förhindra fortsatt utsatthet och utövande av våld. Förvaltningen bidrar till att kompetenshöja brett bland verksamma i stadsområdet. Det görs utbildningar för bostadsbolag, inom BID Frölunda Tynnered samt för föreningar genom RF-SISU. Det görs även genom kampanjerna Orange Week och

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	Svartsjuka är inte romantiskt. Förvaltningen arbetar aktivt för att kunna förstärka arbete med extern finansiering, bland annat med stöd av Jämställdhetsmyndigheten och Brottsofferfonden. Folkhälsomedel används också för att förstärka relationsvårdsteamets och UngSydvästs kompetens.

1.2.3 Målområde 5: Minska möjligheten att begå brott

Anvisning

Strategierna handlar om att

- » Vidta brottsförebyggande åtgärder i verksamheter, på platser och vid tjänster där brott riskerar att begås
- » Förstärka kontrollfunktioner och samverka internt och externt för att motverka ekonomisk brottslighet och att oseriösa aktörer kommer åt stadens resurser
- » Motverka utvecklingen av parallella samhällsstrukturer och tystnadskultur

För ytterligare stöd om målområdets och strategiernas innehåll, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i programmet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Vidtar ni brottsförebyggande åtgärder systematiskt? Strategi 5:1 Göteborgs Stad ska på ett systematiskt sätt vidta brottsförebyggande åtgärder i verksamheter, på platser och vid tjänster där brott riskerar att begås.	 Ja Ett systematiskt arbete sker genom den lägesbild och den åtgärdsplan som görs inom det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet. Dessa två dokument innefattar både social och situationell brottsprevention. Det finns dock en utmaning i att genomföra åtgärder snabbt i den takt vi hade önskat. Exempelvis kan en plats inte enkelt byggas om, ökad skötsel är kostsamt och det finns inga enkla åtgärder för att komma tillrätta med komplexa problem såsom gängkriminalitet eller narkotikahandel på en specifik plats. Systematiskt arbete sker också vad gäller olika tjänster såsom arbete mot felaktiga utbetalningar inom ekonomiskt bistånd, kontroller av föreningsbidrag samt leverantörskontroller.
Har ni förstärkt era åtgärder för att motverka ekonomisk brottslighet? Strategi 5:2 Göteborgs stad ska förstärka sina kontrollfunktioner och samverka internt och externt för att motverka	 Ja Socialförvaltningen har en person som arbetar 100% med felaktiga utbetalningar (FUT) och utreder de ärenden som kommit till vår kännedom, pengar krävs tillbaka och polisanmälan görs.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
ekonomisk brottslighet och att oseriösa aktörer kommer åt stadens resurser.	Förvaltningen gör dagliga stickprovskontroller av utbetalt försörjningsstöd. Felaktigheter eller brister tas om hand omgående. Vi utför stickprovskontroller på 5% av de ansökningar som kommer in via E-ansökan (Görel). Samarbete sker med andra förvaltningar för att hålla våra kunskaper och rutiner uppdaterade. Socialsekreterarna får löpande kunskaper och information i att göra de nödvändiga kontrollerna innan beviljande av bistånd tex genom SSBTEK (digitalt system där förvaltningen får inkomstuppgifter från olika myndigheter). Inom föreningsbidraget pågår ett utvecklingsarbete kring egenkontroll och rutiner på lokal nivå. Föreningsstödet har förstärkt arbetet genom att rutinmässigt, och ofta oannonserat, besöka bidragsbeviljade aktiviteter. Här sker också samarbete med andra förvaltningar som ansvarar för arenor eller har kännedom om aktiviteten. Förvaltningen begär också in alla kvitton eller andra utlägg som rör ärendet. Utöver det så sker rutinmässiga möten med tjänstepersoner i andra organisationer som också beviljar bidrag till föreningar i vårt område. Detta för att säkerställa att aktörer i sydväst inte dubbelfinansieras. Under året kommer en arbetsgrupp träffas första gången där bidragshandläggare i stadens olika förvaltningar kommer träffas för att diskutera välfärdsbrottslighet. Tanken med gruppen är att förvaltningarna ska arbeta närmare varandra, lära av varandra och på sikt minimera risken för felbetalningar. Sedan 2023 finns ett nytt bidragssystem som underlättar kommunikationen mellan stadens förvaltningar för att undvika felaktiga utbetalningar. I systemet kan en exempelvis begära insyn i andra förvaltningars ärenden för att kontrollera enskild förenings olika bidragsprocesser. Spink (Samlad planerings- och inköpsfunktion) samordnar tillsammans med inköps- och upphandlingsförvaltningen den systematiska leverantörsuppföljningen för uppdragsgivande förvaltningar. Vidare samordnar de två förvaltningarna leverantörskontroller för att motverka välfärdsbrott och verka för sund konkurrens. Inköps- och upphandlingsförvaltningen ansvarar för den systematiska leverantörsuppföljningen avseende utförare med ramavtal och Spink ansvarar för den systematiska leverantörsuppföljningen avseende utförare som, efter rekommendation från Spink, används genom direktupphandling. Under 2024 har Spink format ett team inom avdelningen med ansvar för

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	registervård av utförrregistret och den systematiska leverantörsuppföljningen. Teamet består av två handläggare, en administratör och en jurist. Under året har Spink även arbetat med kompetensutveckling och kvalitetssäkring av processen för systematisk leverantörsuppföljning. Bland annat genom att förtydliga vilka kontroller som ingår i den systematiska leverantörsuppföljningen, vad kontrollerna innefattar och för vilka avtalsområden. Det har bland annat resulterat i utvecklingen av arbetet med så kallade fördjupade kontroller. Utvecklingen av arbetet har skett i samverkan med bland annat inköps- och upphandlingsförvaltningen och har under hösten intensifierats i samband med Polismyndighetens rapport om kopplingarna mellan HVB-hem och organiserad brottslighet. Under 2025 kommer arbetet med att kvalitetssäkra den systematiska leverantörsuppföljningen att fortgå internt och i samverkan med andra. Det finns flera utmaningar i arbetet med systematisk leverantörsuppföljning bland annat de begränsade möjligheterna att dela information mellan myndigheter, ett tydligt exempel är Polismyndigheten rapport där de HVB-hem som misstänkts ha kopplingar till organiserad brottslighet inte kunde delges kommunerna till följd av sekretess. En annan utmaning är att det saknas tydliga riktlinjer och arbetssätt, såväl nationellt som för staden, över vilka kontroller som kommunen ska genomföra i relation till statliga tillsynsmyndigheter. Sedan 2023 pågår ett regiongemensamt projekt för framtagande av ett gemensamt IT-stöd, PRIIS (Placering, register Inköp I Samverkan) för 10 kommuner. Systemet ska ersätta Spinks nuvarande två IT-stöd samt ge bättre förutsättningar för placeringsstöd och gemensam leverantörsuppföljning. Systemet beräknas tas i drift under hösten 2025.
Genomför ni arbete för att stoppa utvecklingen av parallella samhällsstrukturer? Strategi 5:3 Göteborgs stad ska motverka utvecklingen av parallella samhällsstrukturer genom att stoppa gängkriminalitet, släktbaserade kriminella nätverk och våldsbejakande extremism.	 Ja Förvaltningen har under 2023 och 2024 genomfört en kunskapshöjning avseende parallella samhällsstrukturer där vi bjöd in brett över staden. Vi genomförde också en workshop med ett metodstöd från nationella Brottsförebyggande rådet för att identifiera möjliga sätt att arbeta med situationer som faller inom ämnet. Vi erbjuder alla avtalsparter i BID Frölunda-Tynnered att arbeta fördjupat med parallella samhällsstrukturer. Förvaltningen har också genomfört en kunskapshöjande heldag om Våldsbejakande extremism (VBE) tillsammans med Center för

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	våldsbejakande extremism (CVE) samt en work shop kring CVE:s framtagna metodstöd för att upptäcka och hantera tecken på VBE i sitt arbete. Stadens riktlinje mot Våldsbejakande extremism sätter ramarna för arbetet och förvaltningen deltar i stadsledningskontorets nätverk i staden kring VBE samt i en arbetsgrupp med övriga socialförvaltningar för att samverka i arbetet. Stadens digitala utbildning om VBE har uppmärksammats och tillgängliggjorts för samtliga medarbetare. Ett arbete har påbörjats inom SSPF för att öka parternas kompetens kring våldsbejakande extremism. Under våren har Resursteam vid radikaliserings och våldsbejakande extremism hållit en grundutbildning för SSPF strategiska gruppen. Därtill har samtliga medarbetare inom Barn och unga resurs ombetts gå stadens nya utbildningsprogram; webbaserad utbildning för att motverka våldsbejakande extremism.
Arbetar ni med att motverka tystnadskulturer? Strategi 5:4 Göteborgs stad ska motverka tystnadskultur genom att stoppa alla former av otillåten påverkan av dess chefer och medarbetare	 Ja Det har skett en kunskapshöjning gällande otillåten påverkan under de senaste åren både riktat till medarbetare och chefer och förvaltningen planerar för fler informationsinsatser under 2025 kopplat till vikten av att polisanmäla. Förvaltningen arbetar aktivt för att motverka påverkansförsök och uppmanar till att rapportera alla former av påverkansförsök på grund av de konsekvenser som otillåten påverkan har. Det är ett pågående arbete att sprida kunskap om metodhandboken genom till exempel work shops och spridning av APT-material som varje enhet uppmanas att gå igenom för att öka kunskapen och prata om det på enhetsnivå.

1.3 Samlad bedömning

Uppföljningsfrågor	Svar	Kommentar
Utifrån er verksamhet, kommer ni, inom programperioden, att nå målet för Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022–2026? <i>Målet är att öka tryggheten för de som lever, verkar</i>	 Ja	Förvaltningen har genomfört eller påbörjat samtliga insatser förutom en. De flesta strukturer och arbetssätt finns på plats för vi ska kunna bidra med vår del till måluppfyllelsen.

Uppföljningsfrågor	Svar	Kommentar
<i>och vistas i staden samt minska den individuella och organiserade brottslighetens påverkan på göteborgssamhället.</i>		

2 Göteborgs Stads handlingsplan för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utvecklingen av parallella samhällen 2023–2026

Anvisning

Denna uppföljning utgör ett underlag till stadens övergripande uppföljning av Göteborgs Stads handlingsplan för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utvecklingen av parallella samhällen.

Handlingsplanen är beslutad i Kommunfullmäktige (2023-06-08 § 7) och gäller för Göteborgs stads nämnder och bolagsstyrelser.

Svaren ska nämndbehandlas senast i samband med delårsrapport augusti 2025.

Klarmarkering av rapporten ska dock ske senast den 25 juni 2025.

Fokusområden och insatser

Handlingsplanen utgår från fyra fokusområden med tillhörande insatser som tillsammans visar vad stadens nämnder och styrelser ska prioritera för att stoppa gängkriminalitet, nyrekrytering och utveckling av parallella samhällen:

- Tidiga och förebyggande insatser
- Insatser riktade till målgruppen som är gängkriminell eller riskerar att rekryteras till kriminalitet.
- Ett samordnat arbete med helhetsperspektiv för att stoppa gängkriminalitet och nyrekrytering till kriminella nätverk.
- Kunskapsbaserat arbete och välgrundad kompetens.

Insatserna nedan utgår från ett eller flera av de ovan beskrivna fokusområdena men knyter ibland an till fler fokusområden än just det de har kategoriserats under.

Bifoga handlingsplan/alternativt annan dokumentation som förtydligar omhändertagandet.

2.1 Fokusområde 1: Tidiga och förebyggande insatser

Anvisning

Insatserna i fokusområdet syftar till KS 2022-04-27 § 364

Insatserna i fokusområdet syftar till att tidigt bryta riskbeteenden som kan leda till utveckling av kriminalitet och andra normbrytande beteenden och stärka skyddsfaktorer genom att öka insatser och arbetssätt som tar sin utgångspunkt i närområdet och dess invånares behov.

För ytterligare stöd, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i handlingsplanen.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Erbjuds föräldrar till barn med normbrytande beteende förstärkt föräldrastöd? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 1:1. Förväntat resultat: Förbättrad livssituation för barnen och deras föräldrar genom lokalt anpassade förebyggande insatser	 Ja Individuellt anpassad familjebehandling erbjuds på bistånd utefter individuell bedömning och utredning av behov. Därtill finns föräldrastödsprogram som LFT (ledarskapsträning för tonårsföräldrar) som erbjuds vårdnadshavare till barn i tonåren.
Har ni arbetat med att förstärka och vidareutveckla det områdesbaserade arbetet? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 1:2. Förväntat resultat: Förbättrad livssituation för barnen och deras föräldrar genom lokalt anpassade förebyggande insatser	 Ja Skola som arena och Lights on har förstärkts med permanent personal (utöver föreningar) vissa tider under dagen. Förstärkningen är möjlig utifrån ett ESF-projekt som kommer att avslutas i april 2026. Nytt samarbetsavtal med Familjebostäder för aktiviteter i nybyggda Opalparken. Föreningsvandringar för att skapa trygghet och trivsel i området har startat. Lovaktiviteter i Frölunda, Tynnered och Högsbo. Invånarguider i samverkan med Demokrati och meborgarservice. Fältverksamheten har utökats till 6 personer. Dialoger med föreningar om orosanmälningar. Utökning av skolsociala team har skett på utvalda skolor. Påbörjat arbete där riktade föräldraskapsstöd erbjuds på utvalda skolor där behov bedöms föreligga. SSPF arbetar med åtagandeplaner på arenanivå för platser/arenor där ungdomar riskerar att dras in i kriminalitet.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	Platserna/arenorna bestäms efter behov och avslutas när behovet är över, det kan vara en skola, en fritidsgård eller en plats utomhus såsom torg eller bostadsgård. Föräldraforum hålls en gång i veckan (varannan vecka i Tynnered och varannan vecka i Frölunda) för föräldrar som känner oro för sina barn när det gäller kriminalitet. Förvaltningen driver ett nätverk i Högsbo med fokus på sociala frågor och aktiviteter för barn och familj.
Har ni utrett ideell sektors möjlighet att vara med i arbetet att motverka rekrytering till gängkriminalitet? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 1:3. Förväntat resultat: Ett utvecklat stöd för barn/unga med normbrytande beteende och deras familjer.	 Ja Arbetet med denna insats har i Socialförvaltningen Sydväst samordnats av utvecklingsledare UngSydväst och BID-samordnare Sydväst. Uppdraget har varit att identifiera möjliga vägar att engagera civilsamhället i det brottsförebyggande arbetet med fokus på att stoppa rekrytering till kriminella nätverk. Arbetet i sydväst har samordnats med IOFF genom löpande avstämningsträffar. Resultatet hitintills är insikten om att civilsamhällesaktörer behöver ha stor kunskap i frågan eller erfarenhet av att arbeta med människor i utsatta/såbara livssituationer. Ett samarbete har ingått i form av ett IOP mellan Reningsborg och UngSydvst, där Föräldraforum är ett riktat forum för att möta föräldrar som känner oror för att deras barn rör sig i riskmiljöer och/eller riskerar att dras in i kriminalitet.
Har gemensam uppföljning och analys av insats och arbetsmetoder genomförts med syfte att fastställa en kvalitetssäkrad stadengemensam grundnivå? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 1:4. Förväntat resultat: Ett utvecklat intensivt stöd för barn/unga och deras familjer	 Ja Arbetet pågår på stadenövergripande nivå. Avdelningschefer och enhetschefer inom barn och unga har arbetat i temagupper, där ett av temagrupperna haft ansvaret för att ta fram ett gemensamt kvalitativt utbud. Syftet med temagruppens arbete är att se över gemensamt basutbud av öppenvårdsinsatser, utveckla individbaserade systematiska uppföljningen samt säkerställa att insatser erbjuds likvärdigt i staden med kvalitet. Under året har gruppen fokuserat på att ta fram en stadengemensam definition av familjebehandling och ungdomsbehandling samt sammanställa en verktygslåda för de metoder som ska erbjudas över staden. Metoderna i verktygslådan är framtagna utifrån kartläggningar av det som används i staden, matcha målgruppernas behov samt är avstämda med socialstyrelsens metodbank. Verktygslådan - när den är färdigställd - kommer att omfatta områdena normbrytande beteende, våld samt omsorgsbrist. Socialförvaltningarna har också gjort ett

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	stort gemensamt arbete avseende insatser utan individuell behovsprövning inför den nya socialtjänstlagen. Lokalt i Sydväst har arbetet påbörjats vad gäller implementering av socialstyrelsens kunskapsstöd <i>Insatser för att motverka fortsatt normbrytande beteende och återfall i brott</i> där evidensbaserade metoder rekommenderas
Har gemensam rutin för tidiga insatser med syftet att motverka utveckling av kriminalitet hos barn och unga utarbetats? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 1:5. Förväntat resultat: En minskad rekrytering till gängkriminalitet	 Nej Det finns i dagsläget ingen gemensam rutin framtagen däremot finns flera insatser som svarar upp mot målets intentioner, att möta upp hjälpbehovet när motivationen till förändring är stort. Socialförvaltningen arbetar på bred front för att nå ut med stöd snabbt. Från förvaltningens myndighetsenhet slussas målgruppen snabbt till ungdomsgruppen, som arbetar riktat mot unga i riskzon för kriminalitet/återfall i brott. Under året pågår även ett utvecklingsarbete för att snabbare identifiera syskon och slussa vidare till Ungdomsgruppen. Syfte är att få till ett mer allomfattande stöd kring familjerna. Ungdomsgruppen samarbetar direkt med UngSydväst som har bättre möjligheter att skräddarsy insatser i form av SSPF, SIG ungdoms- och/eller familjebehandling eller uppsökande ungdomsbehandling etc. För att stärka kunskapen kring flickornas situation och stödbehov har en av uppsökarteamets ungdomsbehandlare ett särskilt uppdrag att arbeta med just tjejerna som i riskzon för kriminalitet och/eller exploatering på grund av deras koppling till kriminella nätverk. Till den nya samverkansöverenskommelsen Trygg-i Göteborg håller socialförvaltningarna på att utarbeta bilagor som ska beskriva målgrupper och strukturerna i arbetet med SSPF och SIG. Bilagorna kommer att vara viktiga utgångspunkter i det fortsatta arbetet, liksom hela omställningsarbetet i enlighet med ny socialtjänstlag, som lyfter vikten av tidiga insatser och arbetssätt där vi snabbt kan möta behov och i situationer när motivationen finns.

2.2 Fokusområde 2: Insatser riktade till målgruppen som är gängkriminell eller riskerar att rekryteras till kriminalitet

Anvisning

Insatserna i fokusområdet syftar till ett ökat fokus på dessa målgrupper för att stoppa våldet och nyrekrytering till kriminella nätverk.

Insatserna innebär ett utökat stöd till stadens förskolor och grundskolor genom att stödja de barn, ungdomar och deras föräldrar som har extra behov. Stödet syftar till ökad måloppfyllelse i skolan för barn och ungdomar, vilket är en skyddsfaktor för att minska risken för att rekryteras till gängkriminalitet

Göteborgs Stad ska fortsätta arbeta brett med individer, barn/unga som vuxna, som behöver stöd och hjälp att inte dras in djupare i kriminalitet eller ta sig ur gängkriminalitet genom verksamheter som SSPF, SIG och samlad avhopparverksamhet (SAV). Avsikten är att SSPF och SIG ska bedrivas i samtliga stadsområden.

Det är angeläget att det finns ett enhetligt och strukturerat arbetssätt inom staden gentemot målgruppen. För att ett arbete ska ge önskad effekt är det viktigt att det stöd som erbjuds individerna i gruppen är likvärdigt oavsett var i kommunen de bor eller verkar.

För ytterligare stöd, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i handlingsplanen.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Pågår arbete med att införa och utveckla sociala insatsgrupper (SIG) i samtliga stadsområden? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 2:1. Förväntat resultat: Jämlikt stöd för målgruppen unga vuxna i riskzon för kriminalitet samt i kriminalitet.	 Ja Arbetet med Sociala insatsgrupper (SIG) har kommit igång och har ett stabilt inflöde. Arbete med att etablera intern och extern samverkan med frivården, socialtjänstens övriga delar och ideella organisationer pågår. Samtidigt pågår ett arbete att ta fram strategier med att jobba uppsökande och bättre nå målgruppen unga vuxna i riskzon samt unga vuxna som har vill lämna en kriminell kontext.
Är GVI som metod implementerat med lokala anpassningar till ert stadsområde? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 2:2. Förväntat resultat: Minskat skjutvapenvåld i gängmiljön och ett ökat antal exitprocesser	 Ja GVI-arbetet pågår på liknande sätt som tidigare. Projektiden för GVI går mot sitt slut och det är ännu inte klart vad en överflyttning av GVI-arbetet till ordinarie verksamhet kommer att innebära. I väntan på en plan fortsätter arbetet med de funktioner och i den form det gjort hitintills. Det återstår mycket arbete med att få stödet till individen att flyta smidigt i vår egen socialförvaltning. Förvaltningsledningen har i mars beslutat

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	om att skapa en samverkansform mellan socialförvaltningen och polismyndigheten för att bidra till samsyn kring arbete kring målgruppen vuxna i kriminalitet. Detta arbete förväntas även leda till ökad kunskap om arbete med individer som är aktuella inom GVI.
Har socialtjänstens närvaro ökat på de skolor där behov finns? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 2:4. Förväntat resultat: Öka antalet elever som klarar kunskapsmålen samt öka elevers trygghet i skolan samt vägen till och från.	 Ja Utökning av skolsociala team, SSPF och erbjudande av föräldraskapsutbildningar på utvalda skolor där behov bedöms föreligga. Utökningen av fältare till sex stycken har också gjort att närvaron på skolorna kunnat öka ifrån fält.

2.3 Fokusområde 3: Ett samordnat arbete med helhetsperspektiv

Anvisning

Ett helhetsperspektiv och tvärsektoriellt arbete med målsättning att stoppa nyrekrytering och gängkriminalitet. Samverkan mellan verksamheter i Göteborgs Stad, och mellan staden och externa aktörer samt mellan staden och externa aktörer med syftet att delta i myndighetsgemensamma insatser mot organiserad brottslighet.

För ytterligare stöd, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i handlingsplanen.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Deltar ni i myndighetsgemensamma insatser mot organiserad brottslighet? (samtliga nämnder och styrelser) Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 3:2. Förväntat resultat: Motverka oseriös verksamhet, osund konkurrens och skapa likhet inför lagen	 Ja Socialförvaltningen deltar i strategin Göteborg Vägra gängvård gruppvåldsintervention (GVI) som är ett samarbete mellan kommun, polis, kriminalvård och civilsamhälle vars huvudsyfte är att minska det grova våldet men har sannolikt också effekt på organiserad brottslighet i stort om det faller väl ut. Under 2024/2025 har socialförvaltningen utökat antalet funktioner som deltar i GVI-samarbetet över staden. Dessa är: SIG-samordnare, metodhandledare UngSydväst, utvecklingsledare UngSydväst samt samordnande socialsekreterare för kriminalitetsfrågor. Socialförvaltningen samarbetar med Lokalpolisen kring uppstarten av BOB-råd i Sydväst (myndighetssamverkan för att

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	motverka att barn dras in i organiserad brottslighet). Nyckelfunktioner inom förvaltningen har identifierats och ett första uppstartsmöte har hållits. Socialförvaltningen samverkar även med Förvaltningen för inköp och upphandling för att motverka osund konkurrens och mot arbetslivskriminalitet bland Göteborgs Stads leverantörer. Detta sker inom ramen för Samordnad kontrollfunktion för sund konkurrens.

2.4 Fokusområde 4: Kunskapsbaserat arbete och välgrundad kompetens

Anvisning

Insatserna inom fokusområdet syftar till att konkretisera strategierna samt till att stadens nämnder och styrelser ska ha kunskap om vilka verktyg de har för att bidra till att gängkriminalitet och nyrekrytering stoppas. Detta kan i sin tur motverka utvecklingen av parallella samhällsstrukturer.

För ytterligare stöd, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i handlingsplanen.

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Används cylindermodellen i kartläggningsarbetet av barn och unga? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 4:1. Förväntat resultat: En helhetsbild över antal individer som ingår i kriminella nätverk och som är i riskzon. Tydligare bild över barn och unga som ingår i D-kategorin. Större möjligheter till riktade insatser. Förbättrat arbetssätt mot gängkriminalitet på individ-, grupp- och områdesnivå.	 Ja Cylindermodellen är polisen kartläggningsverktyg. När det gäller individuppgifter råder sekretess mellan socialtjänst och polis. Däremot får socialtjänsten information om antalet individer på de olika nivåerna vilket kan användas i den övergripande lägesbilden. Individer där oro för barn och unga finns hanteras genom ordinarie vägar i form av orosanmälningar. Vid samtycke finns SSPF. Unga i D-nivån kommer att omhändertas inom BOB-råden (Barn och unga i organiserad brottslighet) som är i en uppstartsfas.
Har ni identifierat tillgängliga verktyg för att motverka gängkriminalitet och nyrekrytering? (Samtliga nämnder och styrelser) Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 4:2. Förväntat resultat: En samlad bild av stadens insatser mot gängkriminalitet och	 Ja Inom avdelningen Barn och unga finns funktionerna SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid), ungdoms- och familjebehandling samt skolsocionomer/skolsociala team för att tidigt upptäcka, förebygga och bryta riskbeteende som kan leda till kriminalitet hos barn och unga. Arbetet inom SSPF

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
nyrekrytering. En förbättrad förmåga att motverka nyrekrytering och gängkriminalitet på individ-, grupp- och områdesnivå.	utförs på såväl individ som grupp och arenanivå. Ungdomsgruppen inom avdelningen barn och unga (myndighet) som bland annat arbetar utifrån bedömningsverktygen Savry och Ester, driver ett riktat arbete mot unga 10-18 år med hög risk för kriminalitet och normbrytande beteende. Arbetet sker i tät och regelbunden samverkan med SSPF-koordinator i Sydväst och socialsekreterare i samverkan med Polismyndigheten.
Har ni gemensamt utvecklat och implementerat ett enhetligt metodstöd inom SSPF och SIG? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 4:3. Förväntat resultat: Adekvata och lokalt anpassade insatser och förbättrad samverkan.	 Ja Förvaltningen har ett väl utvecklat SSPF-arbete och har under året även tillsatt fler SSPF-koordinatorer. I dagsläget är det tre personer som arbetar heltid. Därtill har åldersspannet utökad till att även innefatta barn och unga som uppvisar ett normbrytande beteende 6-12 år (Mini-SSPF). Det finns tydliga metoder och rutiner. Socialförvaltningarna och utbildningsförvaltningen har tagit fram en gemensam struktur för SSPF-samverkan riktad till elever i gymnasieskolor. Förvaltningen har också deltagit i det stadenövergripande arbete med att ta fram bilagorna för SSPF och SIG till samverkansöverenskommelsen Trygg-i mellan kommunen och polisen.
Används standardiserade bedömningsmetoder för individer i eller i riskzon för kriminalitet? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 4:4. Förväntat resultat: Förbättrade och kunskapsbaserade bedömningar, individanpassade insatser till målgruppen, ökad likvärdighet och rättssäkerhet inom handläggningen.	 Ja Delvis används bedömningsverktygen Savry och Ester (forskningsbaserat bedömningsverktyg riktad till barn och unga som uppvisar normbrytande beteende) inom vissa delar av Barn och unga myndighet. Under året har ett flertal medarbetare inom Barn och unga/Myndighet fått utbildning inom Savry och Earl. Behov av fortsatt kompetensutvecklingsinsatser finns i synnerhet då det fortsatt råder relativ hög personalomsättning.
Har ni analyserat förekomsten av narkotika i avloppsvatten som komplement till den kunskapsbaserade lägesbilden? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 4:5. Förväntat resultat: Ökad kunskap över hur narkotikakonsumtionen ser ut i Göteborgs Stad, vilket resulterar i adekvata insatser som bidrar till att minska bruk och efterfrågan och i förlängningen försäljning.	 Nej Analys av avloppsvatten görs inte i enskilda stadsområden. Det har gjorts en stadenövergripande analys för Göteborg som helhet samt för tre utvalda områden som inte sammanföll med stadsområdesindelningen. Förvaltningen har inte använt resultaten i lägesbilden

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Har ni implementerat Brås metodstöd och utvecklat arbetet för att motverka parallella samhällsstrukturer? Genomförs aktiviteter i enlighet med utdelat ansvar för att uppfylla målet med insats 4:6. Förväntat resultat: Genom att stadens medarbetare får en högre kompetens om parallella samhällsstrukturer ökar möjligheten för att sätta in rätt åtgärder för att minska förekomst av parallella samhällen.	 Ja Förvaltningen har delat ut brottsförebyggande rådets metodstöd "Agera mot brott och otrygghet med koppling till parallella samhällsstrukturer" till ca 40 personer i staden, främst i socialförvaltningen Sydväst. Detta följdes upp med en halvdags workshop för tjänstepersoner och fastighetsägare som verkar i stadsområde Sydväst. Där användes brottsförebyggande rådets helt nyframtagna workshopmaterial "Agera mot brott och otrygghet med koppling till parallella samhällsstrukturer - ett workshopsmaterial" Förvaltningen har genomfört en förmiddag med föreläsningar där både företrädare för förvaltningar, kommunala bolag samt privata fastighetsägare närvarade.

2.5 Samlad bedömning

Uppföljningsfrågor	Svar	Kommentar
Utifrån er verksamhet kommer ni, inom planperioden, att nå målet för Göteborgs Stads handlingsplan för att stoppa nyrekrytering, gängkriminalitet och utvecklingen av parallella samhällen 2023–2026? <i>Målet med handlingsplanen är att nyrekrytering, gängkriminalitet och förekomst av parallella samhällen ska minska till år 2026.</i>	 Delvis	Förvaltningen har genomfört eller påbörjat samtliga insatser förutom två stycken. De flesta strukturer och arbetssätt finns på plats i förvaltningen för vi ska kunna bidra med vår del till måluppfyllelsen men vissa stadengemensamma rutiner saknas. Framåt utarbetas just nu gemensamma rutiner och arbetssätt för staden inom ramen för bilagorna till överenskommelsen Trygg i Göteborg samt i arbetet med den nya socialtjänstlagen, som kommer vara viktiga utgångspunkter i det fortsatta arbetet.

3 Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2023-2025

Anvisning

Denna uppföljning utgör ett underlag till stadens övergripande uppföljning av Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2023–2025.

Planen är beslutad i Kommunfullmäktige (2023-05-25, § 5) och gäller för Göteborgs stads nämnder och bolagsstyrelser.

Svaren ska nämndbehandlas senast i samband med delårsrapport augusti 2025.

Klarmarkering av rapporten ska dock ske senast den 25 juni 2025.

Nuläget avseende insatserna i Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2023–2025 inhämtas i redan befintliga forum. Undantaget är insatserna 1:1, 1:2 och 2:1, vilket inhämtas här i Stratsys.

För ytterligare stöd, se utdelat ansvar samt definition och problembeskrivning i handlingsplanen.

3.1 Uppföljning implementeringsprocessen

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
Använder ni stadens metodhandbok i arbetet för att motverka otillåten påverkan? (Samtliga nämnder och styrelser) 1:1 Samtliga nämnder och styrelser ska använda stadens metodhandbok i arbetet för att motverka otillåten påverkan. Ökad tydlighet och kunskap i hur otillåten påverkan ska hanteras och motverkas.	 Ja Det är ett pågående arbete att sprida kunskap om metodhandboken tex genom de workshop som förvaltningen haft under året. Metodhandboken finns tillgänglig på Digitala navet under Sydvästs sida om: Personsäkerhet, hot och våld, otillåten påverkan. Där finns också APT-material som varje enhet uppmanas att gå igenom för att öka kunskapen och prata om det på enhetsnivå.
Har kunskapen om otillåten påverkan & tystnadskultur ökat? (Samtliga nämnder och styrelser) 2:1 Ökad förmåga att hantera och förebygga påverkansförsök, hot och våld och i längden tystnadskultur.	 Ja Resultatet i den årliga medarbetarundersökningen hösten 2024 visar att antalet medarbetare som uppger att de varit utsatta för otillåten påverkan har minskat med 5 procent. Dock uppger ett ökat antal om 0,8 procent att de med anledning av otillåten påverkan förändrat ett beslut eller förslag till beslut/ låtit bli att agera i enlighet med vad som förväntas av dem i sitt arbete på grund av rädsla för

Uppföljningsfrågor	Svarsalternativ med kommentar
	repressalier. Det har skett en kunskapshöjning under de senaste åren, och förvaltningen planerar för fler informationsinsatser under 2025 kopplat till vikten av att polisanmäla.
Har ett önskat och gemensamt ledarskap förstärkts? Efterlevs den gemensamma grunden, som uttrycks i Göteborgs Stads policy för arbetsmiljö, medarbetarskap och chefskap - med chefens tre roller som en viktig del. Och har förvaltningen/bolaget ett aktivt arbete med stadens gemensamma ledarskap där riktningen är att gå från delar till helhet och agera som en stad.	 Ja Förvaltningen har på vårens chefsmöte följt upp och arbetat med stadens gemensamma ledarskap med avstamp i Göteborgs stads chefsdag hösten 2024. Avdelningen boende och hemlöshet har på sina chefsforum arbetat ytterligare med chefens tre roller och vad de innebär, också kopplat till mod, nytänkande och uthållighet. Fortsatt arbete i förvaltningen är planerat för hösten 2025.

3.2 Samlad bedömning

Uppföljningsfrågor	Svar	Kommentar
Utifrån er verksamhet kommer ni, inom planperioden, att nå målet för Göteborgs Stads plan för att motverka tystnadskulturer 2022-2025? <i>Målet är att motverka att tystnadskulturer uppstår och vidmakthålls i Göteborgs Stad.</i>	 Ja	Förvaltningen har genomfört eller påbörjat samtliga insatser i planen. Med utgångspunkt det gemensamma ledarskapet, och kunskapshöjning inom vikten av att polisanmäla händelser, samt framtagande av handbok personsäkerhet så tryggar förvaltningen sina chefer och medarbetare och på så vis arbetar för att motverka tystnadskulturer.

4 Göteborgs stads handlingsplan för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025

Anvisning

Denna uppföljning utgör ett underlag till stadens övergripande uppföljning av Göteborgs Stads handlingsplan för att Göteborg inte ska ha några särskilt utsatta områden 2025.

Handlingsplanen är beslutad i Kommunfullmäktige (2023-10-12 § 13) och gäller för Göteborgs stads nämnder och bolagsstyrelser.

Svaren ska nämndbehandlas senast i samband med delårsrapport augusti 2025.

Klarmarkering av rapporten ska dock ske senast den 25 juni 2025.

Beskrivning av handlingsplanen:

Handlingsplanens syfte är att skapa förutsättningar för nämnder och styrelser att genomföra och utveckla insatser som på olika sätt bidrar till att utvecklingen i stadens särskilt utsatta områden vänds och att inga områden klassas som särskilt utsatta år 2025.

Målet är att Göteborg inte ska ha några särskilt utsatta områden år 2025.

Handlingsplanen utgår från fyra fokusområden med tillhörande insatser som tillsammans visar vad stadens nämnder och styrelser ska prioritera för att för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025:

- Barn och ungas uppväxtvillkor
- Stadsutveckling
- Grundläggande säkerhet och trygghet
- Inflytande, delaktighet och trygghet

För ytterligare stöd, se i handlingsplanen!

4.1 Fokusområde 1: Barns och ungas uppväxtvillkor

Ska ej besvaras av socialnämnd Sydväst

4.2 Fokusområde 2: Stadsutveckling

4.2.1 Insats 2:3 Utveckla samverkan mellan stadsutveckling och det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet

Uppföljningsfrågor	Svar	Kommentar
2:3:1 Har samverkan utvecklats mellan stadsutveckling och det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet?	 Delvis	Samverkan utvecklas bland annat inom ramen för socialförvaltningarnas olika platssamverkansforum/BID där de stadsutvecklande förvaltningarna samt bostadsbolagen är med. Socialförvaltningen deltar också i det stadenövergripande forumet Arena för trygghet. Arbete pågår också för att utveckla samverkan inom stadsplaneringsprocesserna, där socialförvaltningarna driver arbetet tillsammans med stadsbyggnadsförvaltningen inom utvecklingsarbetet med sociala konsekvensanalyser och barnkonsekvensanalyser där trygghet är ett perspektiv som behöver fortsätta utvecklas.
2:3:2 Har det skett förflyttningar i förhållande till det i planen angivna förväntade resultatet?	 Delvis	Under planperioden har nya platssamverkan/BID startats i stadsområdet utifrån behov identifierat inom ramen för det kunskapsbaserade arbetet i Trygg-i. Det pågår också ett arbete gällande den nya samverkan med PLEX (gemensam plan- och exploateringsprocess) och Taktisk planering som ska innebära en förflyttning kring att stärka de sociala perspektiven.

4.3 Fokusområde 3: Grundläggande säkerhet och trygghet

Ska ej besvaras av socialnämnd Sydväst

4.4 Fokusområde 4: Inflytande, delaktighet och tillit

Ska ej besvaras av socialnämnd Sydväst